
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과 ~ 산림녹지과

부서: 산림녹지과
정책: 아름다운숲 보전
단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림녹지과 12,783,723 14,148,790 △1,365,067

국          3,113,740 2,948,960 164,780

광            402,752 402,752 0

도            842,139 810,615 31,524

시          8,425,092 9,986,463 △1,561,371

아름다운숲 보전 9,413,826 9,232,167 181,659

국          3,113,740 2,948,960 164,780

광            402,752 402,752 0

도            712,139 700,615 11,524

시          5,185,195 5,179,840 5,355

산림보호 5,215,985 5,028,913 187,072

국          2,061,766 1,896,986 164,780

도            350,242 338,718 11,524

시          2,803,977 2,793,209 10,768

산림병해충 방제대책지원 2,642,159 2,428,476 213,683

국          1,780,813 1,602,691 178,122

도            243,537 232,946 10,591

시            617,809 592,839 24,970

401 시설비및부대비 1,906,866 1,693,183 213,683

국          1,274,205 1,096,083 178,122

도            180,556 169,965 10,591

시            452,105 427,135 24,970

01 시설비 1,859,572 1,654,889 204,683

  ▣소나무재선충병               810,279            596,596          213,683

    ◎나무주사(150ha)               410,543            273,694          136,849  경정410,543,000원

국            369,887 246,591 123,296

도             12,197 8,131 4,066

시             28,459 18,972 9,487

    ◎피해목제거(훈증:7,100본)
              214,307            186,888           27,419        경정214,307,000원

국            156,480 136,460 20,020

도             18,744 16,346 2,398

시             39,083 34,082 5,001

    ◎피해목제거(파쇄:2,700본)
               66,770             42,041           24,729        경정66,770,000원

국             47,029 29,611 17,418

도              5,527 3,480 2,047

시             14,214 8,950 5,264

    ◎피해목제거(소각:2,700본)
               65,654             40,968           24,686        경정65,654,000원

국             46,244 28,856 17,388

도              5,531 3,451 2,080

시             13,879 8,661 5,218

  ▣소나무림 재해저감사업(150ha)
              237,610            246,610          △9,000      경정237,610,000원

국            118,806 123,306 △4,500

도             31,143 32,323 △1,180

시             87,661 90,981 △3,320

02 감리비 39,294 30,294 9,000



부서: 산림녹지과
정책: 아름다운숲 보전
단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ▣소나무림 재해저감사업(150ha)                 9,000                  0            9,000  9,000,000원

국              4,500 0 4,500

도              1,180 0 1,180

시              3,320 0 3,320

보호수정비사업 42,610 42,610 0

국                  0 4,930 △4,930

도              7,610 2,680 4,930

시             35,000 35,000 0

401 시설비및부대비 42,610 42,610 0

국                  0 4,930 △4,930

도              7,610 2,680 4,930

시             35,000 35,000 0

01 시설비 42,610 42,610 0

  ▣보호수 정비(10본)                42,610             42,610                0  경정42,610,000원

국                  0 4,930 △4,930

도              7,610 2,680 4,930

시             35,000 35,000 0

산림보호강화사업 107,060 142,745 △35,685

국             64,236 85,648 △21,412

도             11,991 15,988 △3,997

시             30,833 41,109 △10,276

101 인건비 106,700 141,437 △34,737

국             64,020 84,862 △20,842

도             11,951 15,842 △3,891

시             30,729 40,733 △10,004

04 기간제근로자등보수 106,700 141,437 △34,737

  ▣산림재해 감시원(4대의무보험포함)                     0             34,017         △34,017  경정0원

국                  0 20,410 △20,410

도                  0 3,811 △3,811

시                  0 9,796 △9,796

  ▣산림재해 감시원 작업복 구입                     0                720            △720  경정0원

국                  0 432 △432

도                  0 80 △80

시                  0 208 △208

301 일반보상금 0 948 △948

국                  0 570 △570

도                  0 106 △106

시                  0 272 △272

10 행사실비보상금 0 948 △948

  ▣산림재해 감시원 교육 훈련비                     0                948            △948  경정0원

국                  0 570 △570

도                  0 106 △106

시                  0 272 △272

사회서비스분야 인력운영 13,000 0 13,000

국             13,000 0 13,000

301 일반보상금 13,000 0 13,000

국             13,000 0 13,000



부서: 산림녹지과
정책: 아름다운숲 보전
단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

09 공익근무요원보상금 13,000 0 13,000

  ▣인건비(성립전)                 8,348                  0            8,348  92,750원*9명*10월

국              8,348 0 8,348

  ▣교통비(성립전)                 4,079                  0            4,079  45,320원*9명*10월

국              4,079 0 4,079

  ▣피복비(성립전)                   573                  0              573  573,000원

국                573 0 573

산불예방사업 1,132,241 1,135,641 △3,400

201 일반운영비 94,467 97,867 △3,400

01 사무관리비 43,600 47,000 △3,400

  ▣일반수용비                16,150             17,000            △850

  ▣피복비(산불특별진화대 근무복)
               17,950             20,000          △2,050

  ▣급량비(산불비상근무자)                 9,500             10,000            △500

  경정16,150,000원

      경정17,950,000원

  경정9,500,000원

산림병해충예방 104,846 105,372 △526

201 일반운영비 15,072 15,372 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

  ▣일반수용비                 2,700              3,000            △300  경정2,700,000원

206 재료비 39,774 40,000 △226

01 재료비 39,774 40,000 △226

  ▣소나무재선충병 방제 약제 구입
               19,888             20,000            △112

  ▣소나무재선충병 방제 피복제 구입
               19,886             20,000            △114

      경정19,888,000원

      경정19,886,000원

육림사업 2,460,777 2,460,827 △50

국            997,974 997,974 0

광            402,752 402,752 0

도            264,957 264,957 0

시            795,094 795,144 △50

임도유지 보수 131,850 131,900 △50

202 여비 950 1,000 △50

01 국내여비 950 1,000 △50

  ▣임도시설 및 유지보수 벤치마킹
                  950              1,000             △50      경정950,000원

녹지공간 조성 1,526,414 1,531,627 △5,213

국             30,000 30,000 0

도             92,000 92,000 0

시          1,404,414 1,409,627 △5,213

가로수 조성 1,188,414 1,193,627 △5,213

201 일반운영비 7,680 7,820 △140

01 사무관리비 2,660 2,800 △140

  ▣운영수당(가로수관리위원회)                   665                700             △35  경정665,000원



부서: 산림녹지과
정책: 아름다운숲 보전
단위: 녹지공간 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ▣급량비(식목일 행사 참석자)
                1,995              2,100            △105      경정1,995,000원

202 여비 950 1,000 △50

01 국내여비 950 1,000 △50

  ▣가로수 조성, 관리 벤치마킹                   950              1,000             △50  경정950,000원

203 업무추진비 1,425 1,500 △75

03 시책추진업무추진비 1,425 1,500 △75

  ▣녹지업무 추진                 1,425              1,500             △75  경정1,425,000원

206 재료비 41,486 46,284 △4,798

01 재료비 41,486 46,284 △4,798

  ▣가로수 조성                41,486             46,284          △4,798

    ◎가로수 병해충방제 약제구입
                2,850              3,000            △150

    ◎가로수 및 조경수 수목보호 지주목
                3,000              5,000          △2,000

    ◎가로수 시비용 비료                16,636             18,284          △1,648

    ◎식목일 행사 식재목 구입
               19,000             20,000          △1,000

        경정2,850,000원

        경정3,000,000원

  경정16,636,000원

        경정19,000,000원

405 자산취득비 12,350 12,500 △150

01 자산및물품취득비 12,350 12,500 △150

  ▣수벽 전정기 구입                 2,850              3,000            △150  경정2,850,000원

산림자원육성 210,650 210,800 △150

국             24,000 24,000 0

도              4,940 4,940 0

시            181,710 181,860 △150

산림휴양시설관리 170,000 170,000 0

401 시설비및부대비 170,000 170,000 0

01 시설비 167,400 170,000 △2,600

  ▣자연휴양림 관리사무실 개축
              147,400            150,000          △2,600      경정147,400,000원

02 감리비 2,600 0 2,600

  ▣자연휴양림 관리사무실 개축 감리비
                2,600                  0            2,600      2,600,000원

난대수목원조성 2,850 3,000 △150

201 일반운영비 2,850 3,000 △150

01 사무관리비 2,850 3,000 △150

  ▣운영수당                 2,850              3,000            △150  경정2,850,000원

임산물 소득지원 8,000 31,800 △23,800

국              4,000 21,000 △17,000

도              2,000 4,040 △2,040

시              2,000 6,760 △4,760

402 민간자본이전 8,000 31,800 △23,800



부서: 산림녹지과
정책: 아름다운숲 보전
단위: 산림자원육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              4,000 21,000 △17,000

도              2,000 4,040 △2,040

시              2,000 6,760 △4,760

01 민간자본보조 8,000 31,800 △23,800

  ▣전문임업인 맞춤형 지원                     0             23,800         △23,800  경정0원

국                  0 17,000 △17,000

도                  0 2,040 △2,040

시                  0 4,760 △4,760

산림경영지도 23,800 0 23,800

국             17,000 0 17,000

도              2,040 0 2,040

시              4,760 0 4,760

402 민간자본이전 23,800 0 23,800

국             17,000 0 17,000

도              2,040 0 2,040

시              4,760 0 4,760

01 민간자본보조 23,800 0 23,800

  ▣산림경영지도                23,800                  0           23,800  23,800,000원

국             17,000 0 17,000

도              2,040 0 2,040

시              4,760 0 4,760

도시녹화 3,209,894 4,750,704 △1,540,810

도            130,000 110,000 20,000

시          3,079,894 4,640,704 △1,560,810

도시공원 3,209,894 4,750,704 △1,540,810

도            130,000 110,000 20,000

시          3,079,894 4,640,704 △1,560,810

공원 및 녹지관리 801,449 788,699 12,750

도            100,000 80,000 20,000

시            701,449 708,699 △7,250

201 일반운영비 23,885 24,085 △200

01 사무관리비 3,800 4,000 △200

  ▣일반수용비                 1,900              2,000            △100

  ▣임차료                 1,900              2,000            △100

  경정1,900,000원

  경정1,900,000원

202 여비 950 1,000 △50

01 국내여비 950 1,000 △50

  ▣녹지공원 조성지 벤치마킹                   950              1,000             △50  경정950,000원

206 재료비 12,964 14,964 △2,000

01 재료비 12,964 14,964 △2,000

  ▣공원, 꽃동산 초화류 구입                10,464             11,464          △1,000

  ▣공원 조경수 병해충 약제구입
                1,000              1,500            △500

  ▣조경수 정비용 지주목 구입                 1,500              2,000            △500

  경정10,464,000원

      경정1,000,000원

  경정1,500,000원

401 시설비및부대비 729,000 714,000 15,000

도            100,000 80,000 20,000



부서:

산림녹지과
정책: 도시녹화
단위: 도시공원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            629,000 634,000 △5,000

01 시설비 725,000 710,000 15,000

  ▣공원 및 완충녹지 유지관리(제초,전정,시비)
               95,000            100,000          △5,000

  ▣지역개발사업               100,000             80,000           20,000

    ◎하청면 실전마을 쉼터 조성                20,000                  0           20,000

      경정95,000,000원

  20,000,000원

도             20,000 0 20,000

어린이공원 유지관리 353,000 404,000 △51,000

401 시설비및부대비 353,000 404,000 △51,000

01 시설비 353,000 404,000 △51,000

  ▣어린이공원 안내판 설치                13,000             14,000          △1,000

  ▣서정어린이공원 잔여지 매입비                     0             50,000         △50,000

  경정13,000,000원

  경정0원

꽃길조성 633,626 638,005 △4,379

201 일반운영비 6,295 6,500 △205

01 사무관리비 3,895 4,100 △205

  ▣일반수용비                 1,995              2,100            △105

  ▣임차료                 1,900              2,000            △100

  경정1,995,000원

  경정1,900,000원

206 재료비 43,826 48,000 △4,174

01 재료비 43,826 48,000 △4,174

  ▣재료비                43,826             48,000          △4,174

    ◎꽃다리,가로화분,난간꽃 보식 꽃 구입
               26,726             30,000          △3,274

    ◎사곡삼거리 꽃탑 구입                17,100             18,000            △900

        경정26,726,000원

  경정17,100,000원

망산공원조성사업 1,059,600 1,060,000 △400

401 시설비및부대비 1,059,600 1,060,000 △400

01 시설비 1,059,600 1,060,000 △400

  ▣장승포~능포간 산책로(난간) 설치
               59,600             60,000            △400      경정59,600,000원

상동 공원조성 사업 102,219 1,600,000 △1,497,781

401 시설비및부대비 102,219 1,600,000 △1,497,781

01 시설비 102,219 1,600,000 △1,497,781

  ▣상동기부채납지 주변 공원조성 토지매입비(4,
    575㎡)                 2,219          1,500,000      △1,497,781      경정2,219,000원

행정운영경비(산림녹지과) 160,003 165,919 △5,916

인력운영비 84,895 87,279 △2,384

인력운영비 84,895 87,279 △2,384

101 인건비 79,705 81,879 △2,174

01 보수 79,705 81,879 △2,174

  ▣시간외근무수당                70,309             72,483          △2,174  경정70,309,000원

203 업무추진비 3,990 4,200 △210



부서: 산림녹지과
정책: 행정운영경비(산림녹지과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 부서운영업무추진비 3,990 4,200 △210

  ▣부서운영(30인이하)                 3,990              4,200            △210  경정3,990,000원

기본경비 75,108 78,640 △3,532

기본경비 75,108 78,640 △3,532

201 일반운영비 16,720 17,600 △880

01 사무관리비 16,720 17,600 △880

  ▣일반운영비                 4,750              5,000            △250

  ▣급량비(녹지업무 추진)                11,970             12,600            △630

  경정4,750,000원

  경정11,970,000원

202 여비 38,988 41,040 △2,052

01 국내여비 38,988 41,040 △2,052

  ▣산림녹지과 업무추진                38,988             41,040          △2,052  경정38,988,000원

405 자산취득비 19,400 20,000 △600

01 자산및물품취득비 19,400 20,000 △600

  ▣사무실 집기(케비닛, 책상) 교체
               19,400             20,000            △600      경정19,400,000원


